(1) *Mandamos.* Concordat cum l. si vero, §. Prost. ait, et usque in fin. leg. D. de his qui drice. vel cijud. §. 1. versic. cui similis est, Institut. de obliq. que ex quasi delle. noscurt.

(2) *El daño dobrado.* Concordat cum l. 1. in princip. §. quod cum suspenderetur, D. de is qui drice. vel effud. et insuper tenebitur ad decem aureos, de quibus suprà, ut et vult Gloss. in l. si vero, §. si id quod, D. cod.

(3) *Que diximus.* Medietas parti, medietas fisco, quod nota, quia contrarium dicebat Joan. Fah. in §. cui similis, Institut. de obliq. que ex delie. nasc. imò quod totum parti.

## LEX XXVII.

Barbitonsor exerceat officium suum in locis separatis, non publicis. Et si alicuius culpa damnum dedit, dum exercet officium, tenetur occasionans damnum ad illud; si autem sequatur mors, ad damnum, et etiam ad homicidii penam; si verò est vulnus, tenetur ad damna et interesse; sed si casu accidat, non tenetur. Si autem barbitonsor fuit in culpa, quia cum imperitus esset, imperite fecit, vel ob ebrietatem erravit, arbitrio judicis punitur. Hoc dicit.

(1) *En las plazas.* Concordat cum l. item Mela, in princ. D. ad leg. Aquil. ubi vide.

(2) *A sabiendas.* Quando enim intervenit dolus, tenetur lege Cornelia de siccari. l. in lege, D. ad leg. Cornel. de

quello a quien aseyaren, por alguna ocasion. Pero dezimos, que si alguno empuxasse a sabiendas (2) al alfajeme, mientra que tuviessen en las manos algun ome aseytandolo, o lo fiziesse en las manos, o en alguna cosa, de manera que el alfajeme matasse, o firiesse, o fiziesse algun mal a aquel que aseytasse, por aquella razon; tenudo es aquel por cuya culpa vino, de fazer emienda del daño, e recibir pena por la muerte de aquel, bien assi como si fuese omicida. Mas si la ferida, o la muerte, acaeciesse por ocasion, estoncde deve fazer emienda del daño aquel por cuya culpa nacio la ocasion, assi como mandan las leyes (3) deste titulo. E si por aventure, el que aseytasse fuese en culpa del daño, o de la muerte, seyendo embriagado quando aseytasse, o sangrassese alguno, o non lo sabiendo fazer se metiesse a ello, estoncde deve ser escarméntado segun aluedrio (4) del Judgador.

## LEY XXVIII.

*Como aquellos que cortan a mala intencion arboles, o viñas, o parras, deuen pechar el daño que y fizieren.*

Arboles, o parras, o viñas, son cosas que deuen ser mucho bien guardadas (1), porque del freto dellas (2) se apruechan los omes, e reciben muy gran placer, e gran conorte quando las veen; e demas non fazen enojo a ninguna cosa (3). Onde, los que las cortan, o las destruyen a mala intencion, fazen maldad conocida. E porende mandamos, que si alguno fiziere daño en villa de otro, o en

siccari, et suprà easl. Partit. tit. 8. l. 2. et per totum:

(3) *Las leyes.* Vide supra cod. in l. 6.

(4) *Segun aluedrio.* Adie supra cod. l. 9. et que ibi dicit.

## LEX XXVIII.

Vites aut arbores fructiferas scindens, evellens, vel alias damnificans, tenetur ad damnum duplum. Et si sint vites damnificatae, eliget Gammum passus, an agat prædicta pena, vel tanq. nam contra latronem ed prenam corporalem pro facto, et si ad prenam corporalem agit pro magno domino, occidetur; pro alio, arbitrariè pro modo commissi puniatur. Item si vicini arbor ramos supra domum meam expandant, agat coram judice, ut redicitus scindatur; et si scindere nolit post judicis iussionem, possum ego propria auctoritate scindere: idem de arbore supra fundum alienum expandente ramos. Item scindens arboris ramos supra viam publicam extensos non tenetur. Hoc dicit.

(1) *Guardadas.* Imò et piantanti arbores in ripa fluminis, ut aggeres consolidentur, vel alia necessaria causa, potest statui salarium seu præmium, de publico, l. 2. et ibi notat Joan. de Plat. L. de cupress. lib. 11.

(2) *Dellas.* Omnia genera arborum utilia sunt, alia ad fructum nata, alia ad usum data; nam et quibus non est fructus uberior, tamen usus pretiosior est, Ambros. in Exameron. lib. 3. cap. 13. in princ.

(3) *Cosa.* Norit tamen frugibus umbra arborum, l. 4.

árboles qualesquier (4), de aquellos que dan fruto (5), cortandolos, o arrancandolos, destruyendolos en qualquier manera (6), que aquel cuyos fueren, puede demandar emienda del daño a los que lo fizieren, e deue ser apreciado (7) por omes buenos, e sabidores; e de si aquell que lo hizo, es tenudo a lo pechar doblado (8). E si el daño fuese hecho en viñedos, o en parras (9), pueden escarmentar a aquel que lo hizo, como a ladron; e esto es en escogencia del que recibio el daño, de demandar quel sea fecha emienda en vna destas dos maneras, qual mas quisiere: e si escogiere que le sea fecha emienda como de furto, e acusar a aquel que lo hizo, como a ladron, si el daño fuere grande (10), o desaguisado, deue morir (11) porende el que lo hizo; e si non fuere tan grande por que merecga esta

*§. deinde ait Praetor, D. de arbor. caedend. tradit Specul. tit. de locat. in princ. col. 4. allegat l. fin. in fin. C. de servi.*

(6) *Qualesquier.* Quid si arbor cum radicibus sit evalsa, ut alibi transponatur? Die quod illa dicitur arbor, ut hac lex locum habeat, l. 3. §. *Labeo*, D. *arbor. furt. casar.*

(5) *Fruto.* l. *vitem*, §. 1. D. *arbor. furt. casarum*, de aliis etiam arboribus loquitur; quia et de hederis et arundinibus et saliceto, et sic non referant arbores fractum vel ne; et sic potest suppleri ad istam legem, quod idem sit de aliis, licet non ferant fractum: vel potest dici, quod omnes arbores ferant fractum juxta genus suum. Lex tamen Fori 2. tit. 4. lib. 4. *For. LL.* distinguit quod pœnam inter arborem ferentem fractum, et non ferentem; quam legem ignoro, an usu servetur, et non allego in isto opere leges Fori, que in usu notoriè non sunt, ne darem occasio[n]em, ut quis lector illis pro legibus utatur, cum verè non sunt leges, sed scriptæ consuetudines, et qui in eis se fundet, debet eorum usum probare, ut tradit Roder. Suarez in *Proem. LL.* supplebis ergo ad istam litteram *maxime*, nam idem si non ferunt fractum, facit illud Genesi cap. 1. vers. 11. ibi: "germinet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum ponitferum faciens fractum juxta genus suum" et ad fin. cap. vers. 29. "erice dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna que habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam, et cunctis animalibus terre, etc."

(6) *En qualquier manera.* Adde l. *caedere*, D. *arbor. furt. casarum*.

(7) *Apreciado.* Adde l. *facienda*, D. *arbor. furt. casarum*.

(8) *Doblado.* Adde l. *furtim*, §. *fin.* D. *de arbor. furt. casarum*.

(9) *En viñedos, o en parras.* Maximè intellige, ut dicit l. *sciendum*, D. *arbor. furt. casar.* de qua ista sumpta est, nam idem si in aliis arboribus; nam si criminaliter ageretur, incisores arborum tanquam latrones puniri possunt, ut ibi habetur, et eadem ratio, imò aliquando major est in aliis arboribus, ut si essent olivæ, vel aliae arbores pretiosæ: et dicit Joan. Crisp. in *arbore actionum*, sub num. 167. quod vidit decapitari quemdam pauperculum, qui alteri arbores et vites furtivè inciderat. Vide quæ inferius dicam, et habetur in ista l.

(10) *Daño fuere grande.* Nota benè quia declarat Glos. in dict. l. *sciendum*, et quæ Doctores ibi dicunt, ubi Alberic. dicebat grave esse, ut qui unam arborem inscinderet, suspenderet, et quod illa lex intelligatur juxta dispositio[n]em l. *capitalium*, §. *famosos*, D. *de poenis*, vel quod sit distinguendum, an sit magna, vel parva arbor, quæ incisa

pena, estonce el Judgador deuelo escarmentar en el cuerpo, segun su aluedrio (12), en la manera que entendiere que merece, segun el daño que hizo, e el tiempo, o el lugar, do fuere hecho. Pero si algun ome ouiere arbol que fuere raygado en su tierra, e las ramas del (13) colgassen sobre la casa de otro su vecino, estonce, aquell sobre cuya casa cuelgan, puede pedir al Judgador (14) del lugar, que mande al otro que lo corte hasta en las rayzes (15), porque le daña a la casa colgando sobre ella; e el Judgador deuelo ver, e si entendiere que hace daño, deuelo mandar cortar; e si el otro non lo quisiere fazer despues que lo mandare el Juez, puedelo cortar (16) aquell sobre cuya casa cuelgan las ramas, e non caera porende en pena ninguna. Otrosi dezimos (17), que si el arbol, o la vid, estu-

est, argumento l. *Pedijs*, D. *de incend. ruin. naufrag.*

(11) *Morir.* Nota ad ea quæ dixi in l. 18. tit. 14. supra ead. Part. et est iste casus specialis, in quo quis pro primo farto suspenditur.

(12) *Segund su aluedrio.* Vide l. 18. tit. 14. supra ead. Partit.

(13) *Las ramas del.* Concordat cum l. 1. in princ. D. *de arbor. caedendis*, et idem dic, si radices arboris noceant fundam domus meæ, l. 1. C. *de interdictis*, ubi vide Salicet. et Baet. in dict. l. 1. §. *differentia*, D. *de arbor. caedend.* et nota istam materialm, quia utilis est, et de ea plus lurrantur advocati, quam de l. *frater à fratre*, D. *de conduct. indeb.* secundum Alberic. in dict. §. *differentia*.

(14) *Puede pedir al Judgador.* Nota practicam hujus legis, pro qua est l. 1. C. *de interd. et l. quemadmodum*, §. 1. D. *ad leg. Aquil.* et differt à practica, quam in hoc ponit Bart. in dict. l. 1. qui voluit, quod facta denuntiatione vicino, ut arborem ædibus impendentem tollat, si noluerit, possit tunc vicinus, cui nocet, propria auctoritate suscindere, et sibi ligna portare; et quod tunc demum requiratur recursus ad judicem, quando vicinus resisteret suscindere volenti.

(15) *Fasta en las rayzes.* Nam à stipite est excidenda isto casu, ut in dict. l. 1. non solum propter umbram et pluviam, sed etiam propter florum, et frondium, et forte fractum decisionem, quæ sunt stillicidiorum impletiva et obturativa, propter quæ aqua domum ingreditur. Item excluduntur arbores quandoque à radice, ne radices earum fabricæ formam corrumpant, ut in l. 1. C. *de aqua ductu*, lib. 11. ubi Cassiodorus refertur à Luca de pena 7. lib. *variarum lectionum*, dicens in primis nosias arbores, quæ inferunt fabricacæ raias, dum sunt quidem monium importabiles arietes, censemus radicibus amputari, quia nulla lascio removetur, cuius origo non tollitur, et ex radibus labelantur parietes, l. *decernimus*, §. *hoc etiam*, C. *cod. tit. de aquæ ductu*, lib. 11. periculum est fundamentis, ut in dict. l. 1. C. *de interdictis*.

(16) *Puedelo cortar.* Et sibi arborem seu ligna haberere, dict. l. 1. in princ. et §. *si arbor*, D. *de arbor. caedend.* et hoc propter impensas quæ fiunt in suscindendo, secundum Angelum ibi.

(17) *Otrosi dezimos.* Concordat dict. l. 1. §. *deinde ait Praetor*, D. *de arbor. caedend.* Sed pone, quod duo diviserunt agrum, et in partem uni cedit arbor, quæ suprà alterius partem impendet; nunquid in cuius est arbor, tenebitur ista lege, seu interdicto de arboribus caedendis: vel quid si uterque vendat partem suam alii, nunquid alter emptorum tenebitur alteri: vel quid si unus vendidit partem agri sui, et in parte vendita vel retenta cedat arbor, quæ supra alteram partem impendeat, nunquid emptor venditori, vel e contra tenebitur? Questiones istæ de facto sive

uiessen raygados en huerto, o en tierra, de uno e colgassen las ramas (18) sobre la heredad de otro, que aquel sobre cuya heredad colgaren, puede demandar al Juez, que mande cortar las ramas que cuelgan sobre su heredad, de que rescibiese daño (19); e si el otro non lo quisiesse fazer por mandado del Juez, puello el por si mismo cortar, e non cae porende en pena ninguna. Esso mismo, dezimos, que deue ser guardado, quando la figuera, o algund arbol, colgasse sobre la carreira publica (20), de manera, que los omes non pudiessen passar por y desembargadamente; que qualquier que cortasse las ramas que assi colgassen, non deue auer porende pena ninguna.

## TITULO XVI.

## DE LOS ENGAÑOS, MALOS, E BUENOS: E DE LOS BARATADORES.

**E**nredo (1) es una palabra general, que cae sobre muchos yerros que los omes fazen, que non han nomes señalados. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos de los daños, queremos aqui decir de los Engaños que

fazan los omes los vnos a los otros. E demonstrar, que cosa es engaño. E quantas maneras y a del. E quien puede demandar emienda, quando le fuere hecho. E a quales. E ante quien. E fasta quanto tiempo. E como deue ser fecha la emienda. E despues demonstraremos por exemplos, como se fazen los engaños, e que pena merecen los que los fazan, e los que los ayudan, o los encubren.

## LEY I.

*Que cosa es Engaño, e quantas maneras son del.*

Dolus en latin, tanto quiere decir en romance, como engaño: e engaño es, enartamiento (1) que fazen algunos omes los vnos a los otros, por palabras mentiroosas, o encubiertas, e coloradas, que disen con intencion de los engañar, e de los decebir. E a este engaño disen en latin, dolus malus; que quiere tanto decir, como mal engaño. E como quier que los engaños se fagan en muchas maneras, las principales dellas son dos. La primera es, quando lo fazen por palabras mentiroosas, o arteras (2). La segunda es, quando

quenter occurunt, ut tradit Lucas de Penna in dict. l. 1. *C. de aqua ducta*, lib. 11. et concludit istis casibus non habere locum interdictum de arboribus cædendis, quia factum illorum qui primo agros constituerunt, in hoc interdicto venire non debet, ut alias dicunt et notatur in l. quod *Principis*, D. *de aqua plu. arcenda*, et l. *damnas*, in fin. D. *de usufructu legat.* nisi forte per successores fuisse arbor illa pastinata, ut ibi notatur per l. 2. C. fin. *regund.* vide ibi latius per eum, alia fundamenta adducentem, et argumentem pro utraque parte, et præsertim in questione de vendente parte retenta: et ibi etiam querit, quid si dominus arboris objiciat præscriptionem, dicens, quod sic stetit arbor triginta vel quadraginta annis, an obstabit præscriptio? Et primo arguit, quod obstet, cum hoc interdictum anno finiat, *Institut. de perpet. et tempor. action.* post princip. sed concludit, quod non obstet præscriptione, quia cum qualolibet anno crescat arbor, neque sit in uno statu, illud quod crevit à triginta vel quadraginta annis citra nondum est præscriptum, et id est, quod cædi petitur, non autem illud quod fuit à triginta vel quadraginta annis suprà: et qui præscriptis decimas, non propterea intelligitur præscriptissime novalia, cap. *cum contingat, de decimis*, et quod semel fuit novale, semper intelligitur esse novale, cap. fin. *de priuilegiis* et quia illius, quod crevit, est consideratio facienda, l. *inficiendo*, §. *infans*, D. *de furtis*, l. 18. §. *si is quid*, D. *de damno infecto.* Vide ibi latius per eum, qui et adducit, quod id, quod nondum natum est, prescribi non potest, et alia que ibi poteris videre.

(18) *Colgassen las ramas.* Quid autem si non pendentes rami, sed haberem ego arborem in fundo tuo, que pullones mittit super truncum, qui vulgo dicebatur *barbados*, an tu poteris hujusmodi pullones excidere, si ego non excidam prout in ramis statutum est? Quæstio est vetusta, in qua etiam arguit ad partes Lucas de Pen, in dict. l. 1. *C. de aqua ducta*, lib. 11. allegans notata per Gloss. in l. *obligationem ferè*, §. *placet*, D. *de action. et obligat.* tandem distinguit ipse, quod, aut tales pullones nocent ibi, aut non, primo casu poteris pullones excidere, etiam si nati sunt prima arbore vivente, argumento dict. l. 1. *C. de aqua*

*ductu.* Secundo vero casu, si cultura fundi, et perceptio fructuum non minatur, non poterit illos excidere, argumento l. 1. §. *quod ait*, D. *de arbor. cædend.* et hoc licet nati in truncu non sint, et licet non super terram, sed sub terra: vide latius ibi per eum.

(19) *Rescibiesse daño.* Nota hoc verbum, et adverte quod non curat de illis quindecim pedibus altius à terra, de quibus in dict. l. 1. §. *deinde*, ubi vide Glos. Adverte etiam, quod tantum debent præscindi rami pendentes in fundum vicini, non arbor à radice, ut in primo dicto hujus legis, est enim in hoc differentia, l. 1. §. *differentia*, D. *de arbor. cædend.* licet ergo quis habeat præedium, in quo habeat arbores tot et tam magnas, quod quasi reddant inutile præmium vicini, non tenetur dominus prædi arbores extirpare; sed tantum ramos pendentes in fundum vicini præscindere, ut hic vides, et tradit Albericus dicens, vidisse quæstionem de facto, in l. 1. §. *quod ait Prator*, D. *de arbor. cædend.*

(20) *Publica.* Adde l. 2. §. *si ex fundo*, D. *ne quid in loco publico*, l. *si iter*, et quod ibi notat Florian, D. *de servitut.*

TITULUS XVI. DE DOLO  
IN SUMMA.

(1) *Engaño.* Quia dolus est crimen, ut in l. 1. cum gloss. ibi, D. *de fidejus. tutor.* recte in ista septima Partita tractatur de eo.

## LEX I.

Dolus malus est machinatio facta causa fraudis cum verbis mendacibus, relatis, seu coloratis, causa desipiendi: et est duplex dolus, unus qui fit per verba mendacia, vel sagacia; alias per taciturnitatem non respondendo ad interrogata, vel respondendo per verba ambigua, seu velata. Illoc dicit.

(1) *Enartamiento.* Concordat cum l. 1. §. 2. D. *de dolo*; et prosequitur ista lex dict. Azon, in summa, C. cod. in princip.

(2) *O arteras.* Sic dicit Azon. ubi suprà, fallacia ad-

preguntau algun ome sobre alguna cosa, e el callasse engañosamente (3), non queriendo responder; o si responde, dize palabras encubiertas (4), de manera que por ellas non se puede ome guardar del engaño.

## LEY II.

*Que departimiento ha entre los Engaños.*

Departimiento y ha entre los engaños. Tales y ha que son buenos (1), e tales que malos: e buenos son aquellos que los omes fazen a buena fe, e a buena intencion; assi como por prender los ladrones (2), o los rohadores, e algunos otros, que fuessen malos, e dañosos al Rey, e a los otros de su Señorio; o los que fuessen fechos contra los enemigos conocidos, o contra otros que non fuessen enemigos, que se trabajassen de buscar mal engañosamente a algunos, e ellos por se guardar de su engaño, engañan a aquello que los quieren engañar (3). E los engaños malos son todos los otros que son contrarios destos. Pero comoquier que pueda ome engañar sus

mittitur in mentiendo in his, que quis asserit falso ex certa scientia, l. *falsus*, §. *si quis nihil*, D. *de furt.* unde secundum Augustinum, mendacium dicitur falsa significatio vocis cum intentione fallendi, cap. *is autem*, et in §. *ille ergo*, sub cap. 5. 22. quast. 2. machinatio autem fit arte verborum; et de differentia inter dolam, et fraudem, vide per Bald. in l. *quaer fortuitis*, col. 2. C. *de pignor. action.* Item dolus est abscondita mentis machinatio, l. *censemus*, et ibi nota! Bald. C. *de filiis*. et quanto dolus est latenter et colliditor, tanto est punibilior, Baldus in l. *feaus*, D. *de legib. et homo*, qui blandis, sisticque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus, Proverb. cap. 29. vers. 5.

(3) *Callasse engañosamente.* Admittitur callidas in tacendo, secundum Azon, ubi supra, et habetur hic; hinc est, quod qui ex studio tacet in alterius deceptionem, perdit jus suum, authent. *ad hinc*, et ibi Bald. C. *de latina libert. tollend.*

(4) *Encubiertas.* Vide l. 66. et remissiones notabilis quas ibi dedi, tit. 5. Partit. 5.

## LEY II.

Unus dolus est malus; et aliis dolus est bonus, ut ille qui committitur causa capienda malefactores, aut contra notiorios Regis vel Reipublicae inimicos, vel etiam occultos, qui decipere voleant: dolus malus est qui preter predicta fit; sed neque bono dolo cum hoste utendum est tempore truce vel securitatis, quia fides servanda est hosti etiam infidelis. Illoc dicit.

(1) *Buenos.* Prosequitur dicta Azon. C. cod. in summa, col. 1. vers. *ideo autem ponitur*, cum dicit, quia dolus malus potest esse et bonus, maxime si adversus hostem, vel latronem quis machinetur, quippe, dolus an virtus sit, quis in hoste requirat? Nisi forte fiat contra pactum à dueibus belli factum, ut D. *de pactis*, l. *conventionum*. Item et contra eum qui non est hostis, licet mihi machinari, ut fraudem repellam, l. *cum pater*, §. *Titio*, D. *de legat.* 2. hinc est quod veteres bonum dolum solertia dicabant, l. 1. §. *non fuit*, D. *dolo.*

(2) *Ladrones.* Concordat cum dict. l. 1. §. *non fuit*, D. cod, facit ad id quod (secundum Joan. de Iuol. in l. *is qui*

enemigos, con todo esso, non lo deve fazer en aquel tiempo que ha tregua, o segurança (4) con ellos; porque la fe, e la verdad, que ome promete, devuela guardar enteramente a todo ome, de qualquier Ley que sea, maguer sea su enemigo (5).

## LEY III.

*Quien puede demandar emienda del engaño, e ante quien, e a quales.*

El que recibio el engaño, o sus herederos (1) pueden demandar emienda del, querellándose delante del Judgador del lugar, e prouando el engaño que le es hecho. Otrosi dezimos (2), que si el engaño es hecho en razon de vendida, o de compra, o de cambio, o sobre algun otro pleyto (3), o postura, que los omes fagan entre si, tenudos son los herederos del engañador, de enderezar, e fazer emienda del, tambien como aquel de quien heredaron. Mas si el engaño non fuesse hecho sobre tal pleyto como alguno destos sobredichos, o sobre otros que le semejassen, mas en

reus, col. penult. D. *de public. judic.*) quotidiani faciunt iudices maleficiorum, qui capto pro maleficio dicunt, quod promittunt sibi, quod si dicat veritatem, non patietur aliquod damnatum, quod talis promissio videtur nulla, l. *juris gentium*, §. *si paciscar*, et l. *ius publicum*, D. *de pactis*; dicit tamen Imola, quod licet in foro contentious hoc licet, in foro tamen conscientiae non sit licitem mentiri: et adde de securitate data bannito Angelum in dict. §. *non fuit*.

(3) *Engañar.* Addre notata per Gloss. in cap. *cupientes*, in verbo *malignantium*, *de elect.* lib. 6. et si *advocatus* habet justam causam, licet potest decipere adversarium suum, Gloss. in cap. *dominus noster*, 23. quast 2. dicit tamen S. Thom. 2. 2. quast. 71. vers. *ad tertium*, in fine, quod *advocato* defendenti causam justam, licet prudenter occultare ea, quibus impediri possit processus ejus; non autem licet ei aliqua falsitate uti. Addre que dixi in l. penult. tit. 11. Partit. 3.

(4) *Tregua o segurança.* Addre dict. l. penult. tit. 11. Partit. 3.

(5) *Su enemigo.* Qui secundum Tullium, lib. *de officiis*, etiam hosti fidem servari oportet, l. *conventionum*, D. *de pactis*.

## LEY III.

Actio de dolo super contractibus commisso, datur dolum passo et ejus heredi, et contra heredem, si vero super aliis committatur, non datur contra heredem, nisi quatenus ejus hereditati acrevit propter dolum: et si sunt plures committentes dolum, contra quemlibet potest agi in solidum; sed uno solvente, non potest contra alium agi. Hoc dicit.

(1) *O sus herederos.* Addre l. *heredibus*, in princ. D. cod.

(2) *Otrosi dezimos.* Concordat cum l. *si hominem*, §. 1. D. *depos.* et l. *ex contractibus*, D. *de action. et obligat.*

(3) *Algun otro pleyto.* Etsi sit contractus stricti juris, dominando competit actio prescriptis verbis, vel alia ex contractu descendens ad purgandum dolum, ut declarat Bart. in dict. l. *si hominem*, §. *datur*, D. *depositi*, et in l. *ex contractibus*, D. *de action. et obligat.* alias in l. *ex depositi*, neque obstat §. *aliquando*, *Institut. de perpet. et temp. action.* quia ibi loquitur, quando dolus dedit causam con-

otra alguna manera, en que cayesse maldad de que non ouiesse nombre señalado, assi como adelante se demuestra (4), estonce los herederos del que lo fiziesse, non serian tenudos de fazer emienda del. Fueras ende en tanto, quanto se acrecento (5) lo que ellos heredaron, por razon del engaño, e non en mas. Otrosi dezimos, que si muchos omes (6) se acertaren de consuno en fazer algund engaño, que a cada vno dellos puede demandar el que lo rescibio, quel faga emienda del. Pero desde que ouiesse ya recibida enteramente emienda del vno de los engañadores, dende en adelante non puede demandar mas a ninguno de los otros.

## LEY IV.

*A quales personas non pueden ser demandadas emiendas por razon del engaño, maguer lo fagan.*

Engañan a las vegadas el padre, o la madre, a sus hijos, e el auuelo al nieto, o el señor al aforrado, o los que tienen grand lugar a los otros que son de menor guisa. E dixeron los Sabios antiguos, que ninguno destos sobredichos non pueden demandar a sus Mayoraes emienda del engaño, o de la perdida que les ouiesen hecho, como engañadores (1). Esto es, porque siempre son tenudos de les auer reverencia, e fazerles honrra, e non les deuen dezir palabras de que fiscassen como enfamados. Otrosi dezimos, que non puede ser demandada emienda en razon de engaño, de quantia que fuese de dos maravedis de oro en ayuso (2). Pero qualquier que ouiesse recibido menoscabo en alguna destas

tractui, et sic contractus est ipso jure nullus, et dolus purgatur per actionem de dolo, que in heredem non datur, nisi lite contestata, l. in heredem, D. de dolo, l. 1. C. ex delict. defunctor.

(4) *Se demuestra.* Infrá eod. l. 7. 8. 9. 10. et 11. ubi scilicet non cadit speciale nomen maleficii.

(5) *Acrecento.* L. in heredem, cum l. sequenti, D. eod. et l. si plures, §. fin. eod. tit.

(6) *Muchos omes.* Concordat cum l. si plures, D. eod.

## LEX IV.

Contra parentes non potest agi de dolo, nec contra avos, aut patronos; nec minoris status homo contra dominum magni generis, propter reverentiam, que eis debetur, et propter actionem doli, que est famosa; sed petent damni emendam per actionem in factum: nec etiam actio de dolo datur pro quantitate duorum incapacitorum deinceps. Hoc dicit.

(1) *Como engañadores.* Concordat cum l. non debet, §. et quibusdam, D. eod. cum l. sequent. et vide l. hereditibus, eod. tit.

(2) *En ayuso.* Concordat cum l. si oleum, §. fin. cum l. sequenti, D. eod.

*Tom. III.*

manneras sobredichas, como quier que non puede demandar emienda del por razon de engaño, bien puede pedir al Judgador que gelo faga emendar, como si no lo ouiesse hecho a sabiendas (3), a que dice en latin, in factum, e el Juez debe lo fazer.

## LEY V.

*Quales omes son tenudos de emendar el engaño que otri fiziesse, viñiendoles pro del.*

Rey, o Señor de alguna Cibdad, o Villa, o Castillo, o de otro lugar qualquier, faziendo engaño a otro, tenudo es de fazer emienda del engaño a aquell a quien lo hizo, en la manera que diximos (1) en la ley ante desta. E aun son tenudos de lo fazer aquellos que fueren moradores en aquel lugar (2) onde es el Señor, fasta en aquella quantia que ellos se apruecharen de aquel engaño. Esso mismo scria, si algun Concejo (3) se apruechasse de engaño que ouiesse hecho su personero, o su mayordomo, a otro. Otrosi dezimos, que si del engaño que hizo el mayordomo, o el personero (4), se apruechasse el dueño que lo establecio, o el huersano (5) del que hizo el su guardador; que cada vno dellos es tenudo de fazer emienda de tal engaño, hasta en aquella quantia que se apruecharen ende. E aun son tenudos de lo pechar de lo suyo los que fizieron (6) el engaño, a los que fuessen assi engañados. Pero si fueren entregados vna vez de alguno destos, non pueden despues demandar emienda del engaño a los otros; assi como diximos en la ley tercera ante desta.

(3) *Como si no lo ouiesse hecho a sabiendas.* Benè tam en narratione potest narrare dolum, secundum Alber. in dict. l. non debet, in conclusione verb diceat, quod bona fides non patitur, quod ex dolo lucentur, ideo peto eos actione in factum condemnaci.

## LEX V.

Rex, aut villa vel castri dominus, propter dolum convenienter per actionem in factum propter eorum reverentiam; et ejus subditi tenentur etiam quatenus ex illo dolo sunt locupletati; et idem de communitate, domino, vel pupillo, qui lucrantur de dolo economi, procuratoris, seu tutoris; et nihilominus tenetur qui dolum commisit; uno tamen solvente, non agitur contra alios. Hoc dicit.

(1) *Que diximos.* Actione scilicet in factum.

(2) *En aquel lugar.* Nota benè, et facit l. sed ex dolo, §. sed an in municipis, D. eod.

(3) *Concejo.* Concordat cum dict. §. sed an in municipiis.

(4) *El mayordomo, o el personero.* Adde dict. l. sed et ex dolo, §. itam si quid, D. eod.

(5) *El huersano.* Adde dict. l. sed et ex dolo, in princ.

(6) *Los que fizieron.* Dicta l. sed et ex dolo, §. 1. ver sic, de dolo autem.

Mmm

## LEY VI.

*Fasta quanto tiempo puede ome demandar emienda del engaño, e en que manera deue ser fecha.*

Fasta dos años, desde el dia (1) que alguno ouiesse recibido el engaño, puede demandar emienda del en juzgio: e si en este tiempo non lo demandassse, dende en adelante non lo puede fazer en manera de engaño; como quier que fasta treynta años, el, o sus herederos pueden demandar a los engañadores, que le pechen, o que le enderecen la perdida (2) o el menoscabo, que prouare que recibio por tal razon como esta: e el Judgador deue mandar fazer la emienda del engaño, despues que fuere aueriguado en esta manera, faziendo el apreciamiento aquel que lo recibio, e tassandolo el segun su aluedrio; e deuel fazer despues jurar, que tanto menoscabo, e perdio por razon de aquel engaño: e despues que assi fuere hecho, deuele fazer emienda sin alongamiento ninguno, segund la quantia que assi jurare (3), faziendole demas pechar las costas, e las missiones, que hizo en siguiendo el pleyto.

## LEX VI.

*Actio de dolo non datur post biennium, sed pro damno et interesse dolo contingentibus agit damnificatus vel ejus heres intra tringinta annos, quo probato appretiabitur et et taxabitur a judice daunum, et damnum passus jurabit in item, quod id amisit, aut perdidit ratione dolii, et iudex sine dilatione pro eo et expensis dolosum diminabit, et exequitur. Hoc dicit.*

(1) *Desde el dia.* Concordat cum l. fin. C. de dolo, et currit istud tempus absenti et ignoranti, ut ibi habetur competenter tamen restitutio propter absentiam, vel ignorantiam, ut ibi notat Glos. et Doct. Vide ibi Paul. de Cast.

(2) *La perdida.* Non dicit ista lex quatenus dolosus factus est locupletior, seu quatenus ad dolosum pervenit, prout habetur in l. itaque, et in l. Sabinius, D. eod. et dicit glosa 1. in l. fin. C. eod. et Azon. in summa, circa fin. unde videtur quod debeat suppleri per dictam l. itaque: vel dic, quod forte, etsi nihil pervenit, tenetur actione in factum, ut hic; et quod satis videatur lacrari, seu locupletari, qui voluntatem suam presertim dolosam et nocivam alii adimplavit, argumento l. pen. D. de conduct. ob caus. Cogita tamen, quia non immixta lex ista Partitarum non posuit illud verbum, quatenus ad dolosum percerit.

(3) *Que assi jurare.* Defectar ergo juramentum contra dolosum, ut hic habes: et adde que dixi supra tit. l. l. 18. in gloss. fin. ad fin.

## LEX VII.

Committitur dolus, si vendens aut pignorans unum metallum loco alterius pretiosioris ponit: aut aliud pro alio majoris valoris: seu bonum aurum, vel argentum ostendens, et conventione facta, aliud pejus tradit: aut eamdem rem duabus diversis temporibus pignorat, nisi res pignorata utriusque debito sufficiat. Hoc dicit.

(1) *Fablarenos de algunos dellos.* Alios poterit reperi-

## LEY VII.

*De las maneras en que los omes se fazen engaños los vnos a los otros.*

Por exemplo non podria ome contar en Ley 6, quantas maneras fazen los omes engaños los vnos a los otros; pero fablaremos de algunos dellos (1), segun mostraron los Sabios antiguos, porque los omes puedan tomar apercibimiento para guardarse, e los Judgadores sean sabidores para conocerlos, e escarmentarlos. E dezimos, que engaño faze todo ome que vende, o empeña alguna cosa a sabientes (2) o por oro, o por plata, non lo seyen (3) do; o otra qualquier cosa que fuese de vna natura, e fiziesse creer (4) a aquell que la diese, que era de otra mejor. Otrosi dezimos, que engaño faria todo ome que mostrasse buen oro, o buena plata, o otra cosa qualquier, para vender, e desque se ouiesse auenido con el comprador sobre el precio della, la cambiassse a sabiendas, dandole otra peor que aquella que auia (5) mostrado, o vendido. Esse mesmo engaño faria, quien quier que mostrasse alguna cosa buena, queriendola empeñar a otro, si la cambiassse otrosi a sabiendas, dando en lugar de aquella otra peor (6). Otrosi faria engaño, el que empeniasse alguna cosa a algun ome, e despues desso empeniasse aquella cosa mesma a otro (7), faziendo

re curiosus lector, ut in l. si quis, et in l. cum quis, et in l. arbitrio, §. de eo, et sequentib. et in aliis l. D. de dolo.

(2) E fiziesse creer. Hoc videtur esse, quod l. 3. D. de crimin. stellion. §. 1. versic. item si quis imposturam, dicit, et videtur melius exemplum, quam illud quod Glossa ibi ponit, et quam illud, quod Bartolus ibi assignat. Dicit enim Glossa, imposturam fecerit, id est, bonis viris mendacia imponit; quam positionem non tenet ibi Bartolus, quia tunc non deficeret titulus criminis; teneretur enim injuriarum, quia infamandi alterius hoc causa fecit, l. item apud Labecorum, §. ait Praetor, D. de injur. dicit ergo aliter Bartolus exponendam illam litteram, scilicet imposturam facit, id est, imposuit pretium alieijus rei; nam ibat in plateam et primithebat de fragmento plus debito, ut alii sic emerent, vel in aliqua promissione promisit plus debito in alterius detrimento; et est notanda expositio, et exemplum menti tenendum, de quo dixi in l. penult. tit. 26. 2. Partit. Les ista Partitarum exponit aliter, ut hic vides, scilicet imposturam fecerit, id est, falso suaserit, quod vendit vel pignori dedit esse aurum vel argentum, cum non esset, nisi stannum, vel aliud res, et sic alium decepit imposturam faciendo, vel similem; committit enim iste crimen stellionatos, ut in dict. l. 3. et in l. 1. §. 1. D. de pignor. action. ex qua leg. ista sumpsit hoc exemplum, et ita dict. l. 3. D. de crimin. stellion. intellexisse videtur Oldral-dus cons. 7. 4. in fin.